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Vážení spoluobčané, rád bych vás
informoval o změně ve vedení měs-
tyse Liteň a o důvodech, které k ní
vedly.
Po pěti měsících ve funkci starosty
městyse Liteň jsem se zejména ze
zdravotních důvodů dne 5. 4. 2023
této funkce vzdal. Od samého začát-
ku svého »starostování« jsem praco-
val sice jako neuvolněný, ale se sna-
hou co nejrychleji obsáhnout rozsah
práce, zvládnout denní agendu tak,
aby byla zajištěna kontinuita úřadu,
abych s kolegy zastupiteli pokračo-
val v práci na již započatých projek-
tech. Rozhodně pro mne výkon sta-
rosty nebyl »melouchem«. Práce je
to ve všech směrech velmi náročná a
zodpovědná. Během uplynulých pěti
měsíců jsme s kolegy zastupiteli od-
vedli obrovský kus práce, i přes to,
že je spíše neviditelná a že jsme byli
ve vedení obce »začátečníci«. Opo-
zice nás nešetří, vyčítala nám mimo-
jiné právě začátečnické chyby, které
jsme dělali, jistě. Vzali jsme si z nich

ponaučení a pracovali dál. Odmítám
trvzení o nekompetentnosti mé a us-
kupení STAN pro Liteň.
Mým zásadním krédem bylo, je a
bude pracovat svědomitě, vést při-
tom lidsky slušnou, nekonfliktní a
konstruktivní komunikaci s kolegy
zastupiteli, zaměstanci úřadu i obča-
ny. Tomuto předvolebnímu slibu
jsem dostál jako starosta a budu pok-
račovat jako zastupitel.
Komunikace s opozicí se občas daři-
la, často však ne. Zde zastupitele če-
ká velká práce komunikaci zlepšit.
Zdárný vývoj městyse Liteň pokra-
čuje. Nejde jen o zahajování nových
projektů, musíme řešit problémy
s projekty minulými, problémy ne-
čekané, které nikomu nedávám za
vinu, ale řešit jsem je jako starosta
musel. Některé z nich jsou závažné,
budou vyžadovat delší dobu k řešení
a zvýšené výdaje z obecní kasy.
Z důvodu zhoršení mého zdravotní-
ho stavu v posledních týdnech a hro-
zící možné dlouhodobé pracovní ne-

schopnosti jsem se, po dohodě s ko-
legy ze STAN pro Liteň, rozhodl, že
se funkce starosty vzdám. Pro zajiš-
tění nepřerušeného fungování úřadu,
hlavně z důvodu nutnosti podepiso-
vat mnoho důležitých smluv, faktur
a rozhodnutí, bylo nutné zvolit staro-
stu nového, a to na mimořádném za-
sedání, které jsem v co možném nej-
kratším termínu svolal. Jako nástup-
ce jsme navrhli kolegu Tomáše Ju-
rajdu, o čemž jsme informovali kole-
gy z opozice.
Na mimořádném veřejném zasedání
Zastupitelstva městyse Liteň byl 5.
4. 2023 do funkce starosty zvolen
Tomáš Jurajda, který má několikale-
tou zkušenost zastupitele a posled-
ních pět měsíců i 1. místostarosty.
S panem Jurajdou jsme pracovali
celých 5 měsíců společně, ví o všem,
co jsem jako starosta řešil, podepiso-
val, je plně orientován v agendě sta-
rosty, navíc velice schopný a výkon-
ný. Bude pracovat jako uvolněný sta-
rosta. Jsem přesvědčen o tom, že pan

Jurajda, který v loňských komunál-
ních volbách obdržel nejvíce hlasů,
bude Litni velmi dobrým starostou.
Děkuji za veškerou podporu, kterou
jste mi mnozí vyjadřovali jako staro-
stovi a věřím, že mne budete podpo-
rovat i nadále jako zastupitele. 
Peter KaPusTa, zastupitel Litně

Děti nocovaly ve škole
Oblíbená Noc s Andersenem se konala
31. března v liteňské základní škole.
První ročník této akce se uskutečnil  v ro-
ce 2000, tehdy si dobrodružství s četbou
užila skupinka čtenářů z uherskohradišť-
ské  knihovny. O dva roky později se při-
pojilo Slovensko. Do dalších ročníků se
zapojovaly knihovny z celé republiky a
také některé školy. 
V liteňské ZŠ máme s tímto projektem
dlouholetou zkušenost. Letos v obou bu-
dovách spalo více než 150 děti z obou
stupňů. Po páté hodině odpoledne se za-
čali objevovat žáci vybaveni svačinou,
spacákem a karimatkou, někteří si vzali i
oblíbené plyšáky. Během večerních, u
starších dětí i nočních a ranních hodin, se
konaly různé organizované i spontánní
aktivity. Užili jsme si společné čtení, tvo-
ření, soutěže, kvízy. Prvňáci a druháci za-
čali program besedou s ilustrátorkou Do-
rou Dutkovou, která vyprávěla mj. o pra-
věkých malbách v jeskyních, rukopisech
či vzniku knihtisku. (Dokončení na str. 8)

Liteňské aktuality
* sauna od 17. 4. funguje v budově
liteňské sportovní haly. Otevřeno
má po, st, pá 9-11 a 13-18, út, čt 15-
21.00, jindy po domluvě na tel.: 775
849 736. (zml)
* Přes třicet her si můžete vyzkou-
šet na Festivalu deskových her, kte-
rý se v knihovně Liteň koná  22. 4.
od 9.30 do 16.30. Součástí akce
jsou dva turnaje pro děti. Registrace
od 9.00, vstupné 50/40 Kč.       (knl)
* Prezentace nového kroužku pro
děti 4-6 let Tenis a pohybové hry se
uskuteční 24. 4. od 15.00 na teniso-
vém kurtu u MŠ v Litni. Další infor-
mace na tel.: 602 216 747.          (tkl)
* Komíny bude 30. 4. v Litni kont-
rolovat a čistit Sdružení kominíků a
topenářů. Objednat se můžete na tel.
čísle 608 748 989.                       (zml)
* Pálení čarodějnic pořádají 30. 4.
od 16.00 na dvoře zámeckého areá-
lu v Litni místní hasiči. Občerstvení
i reprohudba zajištěny.                (jih)
* Štafeta a požární útok mužů, žen
i dětí budou k vidění na hřišti FC Li-
teň, kde se 6. 5. od 9.00 konají ha-
sičské závody.               Jiří HRáCH
* Na celodenní výlet do Prahy vy-
razili Zálesáci z Litně. Navštívili
muzeum iluzí i technické muzeum,
užili si zábavu a snad se i něco no-
vého dozvěděli. Na další výlet poje-
dou děti 22. 4. do Brd.                 (jih)

Odmítám tvrzení o nekompetentnosti!
PETER KAPUSTA: FUNKCE STAROSTY JSEM SE VZDAL ZEJMÉNA ZE ZDRAVOTNÍCH DŮVODŮ

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    4/2023 (144)                

POD LAVICEMI. Žáci liteňské ZŠ nocující ve »své« škole.                                              Foto Hana HAVELKOVÁ

Vzhledem k akci Ukliďme Česko a blížícímu se Dni
Země se také děti z mysliveckého kroužku Liteň roz-
hodly přiložit ruku k dílu a poklidit nepořádek v části
liteňské honitby.
Během necelé hodiny a půl jsme v porostu podél lokál-
ní trati našli tolik odpadu, že nám došly pytle a vzhle-
dem k objemu a váze nalezených »pokladů« jsme požá-
dali o pomoc technické služby Městyse Liteň. Děkuje-
me tímto panu Klimentovi za vyřízení a panu Artlovi za
naložení i odvoz nasbíraného odpadu. Děti odvedly vel-
ký kus práce pro přírodu, ochránily zvěř před zraněními
i před zažívacími potížemi, které by jí mohly při pozře-
ní nějakého nepořádku potkat. Snad vyklizený kousek
přírody zůstane alespoň na nějaký čas čistější.

Text a foto Kamila Kaasová, Ms Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Malým myslivcům při sbírání odpadu došly pytle
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Závod nejrychleji absolvoval Tomáš Maceček

Zimu jsme zahnali, pak jsme přivítali jaro

Do Haloun, kde došlo při výkopo-
vých pracích k poškození plynového
potrubí, vyjeli 13. března dopoledne
liteňští dobrovolní hasiči. Po příjez-
du k místu události provedla jednot-
ka průzkum, na pokyn velitele zása-
hu se dva hasiči připravili do dýcha-
cí techniky a přidali se k profesio-
nálním kolegům, kteří provizorně
opravovali poškozené plynové po-
trubí. Byl nasazen i vysokotlaký
proud z řevnické cisterny, kterou
jsme následně doplňovali.
Požár garáže v Karlštejně, ve které
je uskladněná elektronika a kuřata,
byl hasičům ohlášen 24. března od-
poledne. Jednotka přijela k místu

události jako první, provedla prů-
zkum, ověřila vypnutí el. energie.
Uvnitř se nacházel kanystr s benzí-
nem. Jednotka připravila vysokotla-
ký proud a otevřela dveře garáže.
Hasič v dýchací technice pomocí
vysokotlakého proudu uhasil zbytky
hořící dřevěné bedny a jejího okolí
uvnitř zakouřené garáže. Využita by-
la i termokamera. Dále přijeli hasiči
z Řevnic a Karlštejna.
Po odvětrání bylo dochlazeno místo
vzniku požáru a pokračovala kontro-
la termokamerou uvnitř garáže i
venku. Po zdokumentování vyšetřo-
vatelem jsme vynesli vyhořelou dře-
věnou bednu s mrtvými kuřaty.
Předpokládaná příčina vzniku požá-
ru je od zářiče, který byl nad kuřaty.

Jiří Hrách, JSDH Liteň

V HALOUNECH. Liteňští dobrovolní hasiči v březnu vyjížděli k poškozené-
mu plynovému potrubí v Halounech.  Foto Jiří HRáCH

Jedenáctý ročník Běhu zámeckým
parkem v Litni se konal první dub-
nový den.
Těsně před desátou hodinou vrcholí
přípravy na registraci. Úderem desá-
té začíná závod pro dětské kategorie.
Pro děti a mládež do 15 let jsou při-
praveny trasy v délkách od 50 do
1385 metrů různě se klikatící zámec-
kým parkem. Průběžně jsou zpraco-
vány výsledky týmem 4timing z Pří-
brami a následuje vyhlašování vítě-
zů. V každé kategorii může vyhrát
jen jeden, ale jak dobře víme, vítězi
jsou všichni, kteří si přišli zaběhat.
Dospělí běžci vyhlašování sledují

zpovzdálí - rozcvičují se a rozklusá-
vají před hlavním závodem. Je vidět,
že jsou to zkušení borci a můžeme
potvrdit pravidlo, že kdo chce běhat,
běhá bez ohledu na věk. Hlavní zá-
vod byl odstartován ve 12.00. O 10
minut později vyrazili na trať účast-
níci běhu pro zdraví, který má speci-
fická pravidla: délka je poloviční než
hlavní závod, mohou se zúčastnit
všechny věkové kategorie, vítěz se
losuje. Nejrychlejší v hlavním zá-
vodě byl Tomáš Maceček, který si
přijel vyzkoušet do Litně méně ná-
ročný profil a s přehledem zvítězil s
časem 23:53. (Dokončení na str. 15)

Liteňské aktuality
* Poslední volná místa letního dět-
ského tábora Zálesák, který se koná
na potoce Javornice od 16. července
do 5. srpna, lze rezervovat na
724519122, nebo na: LDT.zalesakli-
ten2@gmail.com.         Jiří HrÁCH
* Sběr kovového šrotu a vyslouži-
lých elektrospotřebičů se v Litni,
Leči, Bělči a Vlencích uskuteční 20.
května od 9.00.              Jiří HrÁCH
* Do JumpParku Zličín vyrazili
obě šesté třídy ZŠ Liteň. Vyzkoušeli
jsme všechny trampolíny, balanční
desky, lezeckou stěnu i další atrakce.
Pády do  bazénu naplněného molita-
novými kostkami po neúspěšném
balancování na kladině či provazo-
vém žebříku pobavily všechny při-
hlížející. Výlet jsme si užili.     (hav)

»Zahrají« si i ozvěny v zámeckém parku
(Dokončení ze strany 4)
Věřím tomu, že všechny koncerty budou kvalitní. Ale tak říkajíc třešničkou
na dortu bude sobotní večerní koncert a velmi populární je i koncert mysli-
veckých trubačů v zámeckém parku.
Jsi dlouholetým hornistou České filharmonie - zahraješ si také na letoš-
ních hornových dnech, nebo budeš vše »jen« organizovat a řídit?
Já mám opravud hodně práce s organizací přehlídky, ale dělám to moc rád,
protože si myslím, že to má smysl. Samozřejmě si ale nenechám ujít příle-
žitost zahrát si se svými kolegy s České filharmonie, nebo se svými stu-
denty.                Miloslav FrÝDL

Kuřatům už hasiči pomoci nemohli
JEDNOTKA LITEŇSKÝCH DOBRÁKŮ ZASAHOVALA V HALOUNECH A V KARLŠTEJNĚ

V úterý 4. dubna odpoledne jsme ve školním areálu Pode
Zděmi v Litni pořádali Velikonoční jarmark Naší školy.

Počasí nám přálo - slunce svítilo, vítr se utišil a neprše-
lo, jen zima zůstala. Tu jsme se rozhodli zahnat nejen po-
sedáváním a opékáním špekáčků u ohně, ale i řehtačkou
a vynesením vlastnoručně vyrobené Morany a jejím spá-
lením (na snímku). Zdá se, že se nám to povedlo...!
Poté, co jsme se rozloučili se zimou, jsme vítali jaro.
Společně jsme si zazpívali, prvňáčci přednesli jarní ří-
kadla, menší děvčata zahrála na flétny a klávesy písnič-
ku Travička zelená, na kterou nám posléze předvedla i
téměř vlastní taneční choreografii. Celou dobu byly ve
stáncích k mání výrobky dětí i rodičů, školní keramika i
časopis, slané i sladké dobroty. Kdo chtěl, mohl si zkusit
uplést pomlázku, zajezdit si na koloběžce nebo si obar-
vit tričko. O kavárnu s výbornou kávou se postarali rodi-
če. Ti nám také v rámci zvelebování školní zahrady udě-
lali nové posezení k ohni a připravili vyvýšené záhonky,
které bychom chtěli v brzké době osadit.
Děkujeme žákům 2. stupně, kteří pomáhali s přípravou
jarmarku, a žákům 1.stupně, kteří se podíleli na kultur-
ním vystoupení. Děkujeme také rodičům, kteří nás pod-
pořili. Moc jsme si to užili a těšíme se na příště.

Marie BrennerOVÁ, naše základní škola, Liteň
Foto Jana JinKOVÁ

Vítěz hlavního závodu Tomáš Ma-
ceček. Foto Martina Knopová

Děti nocovaly ve škole
(Dokončení ze strany 7)
Letošním tématem bylo dílo ilustrá-
torky dětských knih Heleny Zmatlí-
kové a tvorba Daisy Mrázkové. Ně-
které aktivity byly věnovány Ondře-
ji Sekorovi a jeho nejznámější pos-
tavičce Ferdovi Mravencovi. Děti
kreslily, psaly, četly, řešily různé
úkoly, kvízy a rébusy. V průběhu ve-
čera i noci se všichni průběžně ob-
čerstvovali. Některé maminky, nebo
možná tatínci připravili pochutiny
pro celou třídu, děkujeme za všech-
ny buchty, koláče, bábovky, pizzy,
placky, řízky a další dobroty, hlady
nikdo netrpěl.
Všem se nám akce líbila a těšíme se
na příští ročník.  Některé děti přišly
s nápadem, že bychom mohli mít
Noc s Andersenem několikrát za
rok, což je sice pozitivní zpětná vaz-
ba, ale snad raději ani ne. Ale za rok
si to určitě zopakujeme!

Hana HaVeLKOVÁ, ZŠ Liteň

Návštěvníky provázeli
osmáci a deváťáci
Ve středu 29. března se konal v obou
budovách ZŠ Liteň den otevřených
dveří. V nové budově se příchozích
ujali žáci osmé třídy, deváťáci se po-
starali o hosty v původní budově.
Více návštěvníků bylo ve třídách na
prvním stupni, ale našli se i zájemci
o návštěvu tříd druhého stupně, byť
byli často odrazováni svými potom-
ky, kteří vlastního rodiče ve vyučo-
vací hodině nevítali vždy s úsmě-
vem. Ale je to pro obě strany výbor-
ná zkušenost a my děkujeme všem,
kdo si výuky se svými dětmi užili.

Hana HaVeLKOVÁ, ZŠ Liteň

Jarmark se koná 21. 5.
Druhý ročník Májového jarmarku se
v novém školním areálu v Litni us-
kuteční 21. května.
Těšit se můžete na přibližně 15 stán-
ků místních tvůrců a výrobců, chy-
bět nebude ani občerstvení. Pro děti
budou připraveny kreativní dílny a
dílna zdobení perníčků. Jarmark do-
plní kulturní program v přilehlém
parčíku, otevřeno bude i Muzeum
Sv. Čecha a J. Novotné. 
Týž den pořádá Zámek Liteň ve
svém areálu, včetně veřejnosti běž-
ně nepřístupného zámeckého parku,
další ročník festivalu ZUŠ open. Ví-
ce informací na https://www.zamek-
liten.cz.    Vladimír Kačer, Liteň
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